Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS Ingegneria Elettronica e delle Telecomunicazioni
Citta BARI
Codicione 0720206200800002
Ateneo Politecnico di BARI
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-8
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 3anni
I
Programmazione Nazionale No
Programmazione Locale Si Si Si Si Si Si
Nessuna Programmazione No No No No No No
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 2 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 30 29 28 28

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici in

95 94 94 94

Italia
Ge? rr(zel}ic::l AL
Indicatore 9 NON
1O Telematici
telematici
2013 103 @ 178,0 128,7 132,6
. Awvii di carrieraa primo
iC00a anno* (L; LMCU; LM) 2014 116 @ 177,0 125,6 139,7
2015 144 99,5 138,4 150,9
2013 93 1580 112,3 106,1
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2014 106 166,0 1157 114,0
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LMCU) 2015 130 92,0 124,0 122,1
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2013 344 5370 3979 3737
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2014 382 6430 4162 4158
2015 421 3625 4215 4483
N o 2013 | 244 3770 2736 2021
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2014 248 4570 2754 3136
2015 | 268 2440 2793 3324
Iscritti Regolari ai fini del 2013 224 3550 241,6 227,9
icoot o0 Lrgg’gtattg?f'ﬁi,\fl"éﬂ* d o014 27 4260 2442 22,8
LM) 2015 250 2250 2492 259,

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Medi Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo i -
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind fNum] Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2013 50 244 205% | 1340 3770 35,5% 61,7 2736 | 225% 80,6 2921 27,6%
iC01 durata normale del CdS che abbiano 2014 58 248  234% | 1840 4570 40,3% 70,5 2754 | 256% 1211 313,6 38,6%

Percentuale di studenti iscritti entro la

acquisito almeno 40 CFU nellas. 2015 121 268  451% | 1035 2440 @ 424% 750 = 2793 @ 269% 1344 = 3324 | 404%

2013 7 16 43,8% 9,0 15,0 60,0% 8,6 211 409% 17,6 34,3 51,4%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

iC02 entro la durata normale del corso* 2014 5 19 26,3% 9,0 43,0 20,9% 9,2 299 307% 19,6 433 45,2%
2015 7 21 33,3% 15,0 42,0 35,7% 12,6 43,6 28,9% 22,7 51,7 43,8%
2013 22 103 21,4% 41,0 178,0 23,0% 6,9 128,7 5,3% 324 132,6 24,4%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2014 13 116 = 11,2% @ 10,0 177,0 5,6% 4.8 1256 @ 3,8% 33,6 139,7  24,1%
2015 46 144 31,9% @ 280 99,5 28,1% 75 1384 | 54% 37,3 1509  24,7%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) " -
[C laureati in altro Ateneo* Nemaizearzlis
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 275 39 71 188,5 10,0 189 260,9 18,8 13,9 3725 224 16,7
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2014 280 32 8.8 228,5 10,5 218 276,4 19,1 14,4 405,4 22,8 17,8
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2015 = 297 29 102 | 2420 9,5 255 304,8 20,0 15,2 441,5 24,3 18,2

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
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iC06 lavorativa o di formazione retribuita (es. Non disponibile
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
iC06BIS  lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

iC07 Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
iCO7BIS ' lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 24 24 100,0% 55 55 100,0% 8,2 8,4 96,7% 7.7 7.9 96,9%
appartengono a settori o 0
co scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2014 22 22 100,00 5,0 50 100,0% 84 8,8 95,2% 10,6 11,0 96,1%
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di 2015 11 11  100,0% 6,0 6,0 100,0% 9,9 10,6 93,8% 12,6 13,2 96,1%
riferimento
Valori dell'indicatore di Qualitadella 2013  Non Disponibile
. ricercadei docenti per le lauree . P,
iC09 magistrali (QRDLM) (valore di 2014 | Non Disponibile
riferimento: 0,8) 2015 ' Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N o taemats e dematia
. ia Ateneo g c
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind [ Num| Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2013 34 5503  6,2%0 0,0 120930 0,0%o 10,3  6.367,9 1,6%o 20,4 7.050,3 = 2,9%0

dagli studenti regolari sul totale dei CFU
conseguiti dagli studenti entro la durata 2014 16  6.268 = 2,6%o 00  15.0540 0,0%0 11,8 69525 1,7%0 51,2 9.7085 | 5,3%0

normale del corso* 2015 0 8.763  0,0%0 57,8 8.646,8 6,7%o0 215 7.155,8  3,0%0 579 10.589,1 5,5%o

iC10
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ic11 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2013 7 0,0%0 0,0 9,0 0,0%o 0,1 9,0 8,6%0 0,7 18,8 38,2%o
entro la durata normale del corso che
hanno acquisito aimeno 12 CFU 2014 5 200,0%0 @ 0,0 9,0 0,0%0 0,1 9,2 15,6%o 0,6 20,6 30,6%0
allestero* 2015 7 0,0%o 0,0 15,0 0,0%o 0,3 13,1 19,8%o 0,7 231 28,4%0

Percentuale di studenti iscritti al primo 2013 103 0,0%0 0,0 178,0 0,0%o 0,5 128,7 3,6%0 3,8 132,6 29,0%o0
anno del corso di laurea (L) e laurea o
iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno 2014 116 17,2%o 1,0 177,0 5,6%o0 0,2 125,6 1,7%0 3,7 139,7 26,4%o

conseguito il precedentetitolo di studio 2015 0 144
allestero*

N ©O O +» O

0,0%0 0,0 99,5 0,0%o 0,4 1384  2,7%o 35 1509  23,2%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Medi Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo =g oy
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind [ Num| Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2013 190 600 31,7% 308 60,0 51,3% 20,2 59,4 | 340% 230 59,8 38,5%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

013 R e sonsairens 2014 226 600 37.7% 293 600  489% 218 @ 590 | 37.0% 241 = 597 | 404%
2015 321 600 534% 31,3 600  522% 235 593 | 396% 258 @ 598 | 432%

| | 2013 56 93  602% 1360 1580  861% 771 1123 687% 743 1061  70,1%

iC14 ﬁg‘l’f";r‘:r?c')en‘g I?S ‘égfggfes%ﬂ;’;ﬂ* 2014 72 106 679% 1400 1660  843% 831 1157 718% 807 1140  70,8%
2015 9 130 738% 790 920  859% 906 1240 730% 876 = 1221  718%

Percentuale di studenti che jproseguono a | 2013 37 93 39,8%  110,0 158,0 69,6% 50,2 1123  44,7% 51,1 106,1 48,1%

icis Lo 'jxe'q'gi :rﬁg;’:;(') ggﬂ"al | 2014 49 | 106 462% 1080 1660 @ 651% 561 @ 1157 @ 485% 565 | 1140 | 49,6%
anno** 2015 76 | 130 | 585% 655 920 | 712% 641 @ 1240 5L7% 630 @ 1221  516%
Percentuale di studenti che jproseguono a 2013 37 93 39,8%  110,0 158,0 69,6% 50,4 1123  44.8% 51,3 106,1 48,4%

icisgis | 2o gce'q'ﬁi Siess0 c0rso EE%ZQ'SFU 2014 49 106 462% 1080 1660 651% 568 1157 491% 570 @ 1140  500%
previsti a | anno ** 2015 77 | 130 592% @ 655 920  712% 651 1240 525% 639 @ 1221  524%
Percentudledi studenti cheproseguonoal | 2013 | 18 | 93 | 194% 460 1580 | 291% 185 @ 1123  165% 242 1061 | 228%

icle L amo f‘ace'q'si Sessocorsod Sudo | 2014 19 | 106 | 17.9% @ 540 1660 @ 325% 226 @ 1157  195% 286 @ 1140  251%
anno** 2015 54 | 130 | 415% @ 31,0 920 | 337% 286 1240  231% 336 @ 1221  27.5%
Percentualedi studenti cheproseguonoal | 2013 18 | 93 | 194% 460 1580 | 291% 201 1123 17.9% 255 1061  240%

iciemis 1 amo gce'q'& :rﬁoe:]%"zd/gg‘."&:u 2014 19 106 17.9% 540 1660 @ 325% 248 1157 215% 301 = 1140  264%
previsti a | anno ** 2015 54 130  415% 31,0 920  337% 321 1240 259% 354 1221  29.0%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 11 | 78 | 141% 220 1690 @ 130% 195 @ 1087 @ 17.9% 239 @ 933 | 257%

ic17 tl“tfﬁi) d‘:r‘;: r']gt'rrne;réo owounato 2014 13 | 91 | 143% 220 1300  169% 202 | 1040  194% 261 | 1002 | 261%
stesso corso di studio** 2015 24 | 107 | 224% @ 640 1590  403% 260 @ 1070 @ 243% 283 @ 1003  28.2%
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Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso corso
di studio

iC18 Non disponibile

Percentule ore di docenza erogata da 2013 2556 3176 80,5% 8470 9230 @ 91,8% 12918 15708 822% 15028 17975 83,6%
iC19 docenti assunti atempoindeterminatosul | 2014  1.872 2232 839% 6360 7440 @ 855% 12570 15555 80,8% 14841 17816 833%
totale delle ore di docenza erogata 2015 1704 1992 855% 6360 6960 @ 91,4% 12978 16002 81,1% 15842 1937,1 818%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

. Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo & o
Indicatore non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind fNum] Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |
2013 68 93 731% 1490 158,0 94,3% 95,6 1123  851% 92,1 106,1 86,8%
ic21 carrieranel sistema universitario al |1 2014 94 106 88,7%  155,0 166,0 93,4% 99,9 115,7  86,4% 98,8 114,0 86,7%

s 2015 116 130 892% 870 920  946% 1079 1240 87.0% 1066 1221  87.4%

Percentuale di studenti che proseguono la

Percertudle d immetricolst (L LM: 2013 2 91 22% 60 1300 @ 46% 79 | 1040 7.6% 148 1002  147%
iC22  LMCU)chesi laureano, nel CdS, entrola | 2014 | 12 | 107 | 11.2% 280 1590 | 17.6% 129 1070  120% 171 1003  17.1%
durata normale del corso** 2015 15 = 93  161% 530 1580 | 335% 161 | 1123  143% 196 1061  185%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 4 93 4,3% 1,0 158,0 0,6% 10,8 112,3 9,6% 10,3 106,1 9,7%
LMCU) che proseguono lacarrieraa

icz3  LMCL) che proseguorio [a carer 2014 8 106 75% 20 1660 12% 95 1157 82% 106 1140  9,3%
dell'Ateneo ** 2015 11 130 85% 10 920  11% 99 1240 80% 109 1221  89%

| _ 2013 40 78  513% 1030 1690  609% 544 | 1087 500% 444 | 933 | A7.6%

ico4  Percentudediabbandoni del CdSdopo 51, 37 o1 4079 | 660 | 1300 | 508% @ 520 | 1040  499% 479 | 1002 | 47.8%

N+1 anni**
2015 45 107 42,1% 44,0 159,0 27, 7% 47,3 107,0  44,2% 45,5 100,3 45,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore ST non telematici Telematici

[ Num | Den | ind {Num| Den | ind | Num | Den | ind | Num [ Den | Ind

Percentuale di laureandi

1€ omplessivamente soddisfatti del cds ~ 'Von disponibile
Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattivita

iC26 Non disponibile
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lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
iC26BIS lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore AGE non telematici Telematici

| Num | Den | _ind fNum ] Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den ] iInd

Repporto studens] iscritt/dooert 2013 375 265 142 | 2685 7.7 349 3793 131 290 4914 150 | 328
iC27 complessivo (pesato per le ore di 2014 = 415 18,6 22,3 3215 6,2 51,9 4147 13,0 32,0 5447 14,8 36,7
docenza) 2015 451 166 @ 27.2 | 3600 58 621 4548 133 341 5961 161 | 369
Repporto studenti et al primo 2013 133 65 206 840 24 351 1276 39 331 1741 34 519
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del 2014 128 50 25,6 84,5 1,9 445 129,0 3,8 335 186,0 45 41,8
primo anno (pesato per leoredi docenza) | 5515 139 | 40 | 348 | 950 | 18 528 | 1443 = 43 336 2003 39 518

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANSaggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

Premessa

Gran parte degli indicatori forniscono indicazioni in sostanziale accordo con quanto rilevato nelle analisi effettuate in CdS utilizzando i dati estratti dal cruscotto della didattica di
Ateneo.
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Gruppo A - Indicatori Didattica
Gli indicatori concernenti la valutazione della didattica mostrano in generale risultati positivi.

Per cio che concerne lindicatore ICO1 (percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito ameno 40 CFU nella.s.) si nota un aumento nel corso
degli ultimi tre anni. In particolare nel 2015 tale indicatore risulta pressoché raddoppiato rispetto agli anni precedenti e superiore alla media nazionale.

Per cio che concerne lindicatore | CO2 (percentuale di laureati L; LM; LMCU entro la durata normale del corso) decresce cosi come avviene per lamediadi ateneo e per lamedia
nazionale. Si evidenziacheil numero totale di laureati del CdS risulta essere crescente, cosi come evidenziato dati estratti dal cruscotto della didattica.

Lindicatore 1 CO5 (Rapporto studenti regolari/docenti professori atempo indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b) pur mostrando un andamento
crescente, risultacomunque avere valori a disotto delle medie nazionali.

Gruppo B- Indicatori internazionalizzazione

Sebbene gli indicatori abbiano valori inferiori ai valori medi nazionali, si prevede che lintensa azione di internazionalizzazione effettuata a livello di Ateneo, anche medianteiil
progetto Erasmust, oltre alla maggiore attenzione posta alivello di CdS, possa consentire un significativo miglioramento degli indicatori del gruppo B.

Indicatori Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della Didettica

Per la quasi totalita degli indicatori del gruppo E, si risconta un andamento crescente negli anni con un valore superiore alla media nazionale nellultimo anno, in accordo anche con
quanto evidenziato per gli indicatori del gruppo A.

| dati evidenziano spiccati miglioramenti delle performance della didattica ottenuti a partire dallanno accademico 2015/2016: i) una percentuale di CFU conseguiti a primo anno
(indicatore 1C13) superiore a 50%, con un incremento del 70% rispetto ai 2 anni accademici precedenti; ii) un numero di laureati entro un anno oltre la durata del corso di laurea

(indicatore 1C17) incrementato del 60% rispetto ai 2 anni accademici precedenti. Tali risultati sono principamenteil frutto delle azioni di monitoraggio e tutorato avviate dal CdSin
manieraintensiva e ciclicagiaa patire dallA.A. 2015/2016.

Indicatori di approfondimento per |a sperimentazione-Percorso di studio e regolaritadelle carriere

Per laquasi totalitadei suddetti indicatori si riscontra un andamento sostanzialmente in linea con le medie nazionali e un miglioramento significativo nellultimo anno.

| dati evidenziano una percentuale di abbandoni (indicatore 1C24) piuttosto elevata anche sein linea con le medie di area Geografica e Nazionali.

I miglioramento di tale parametro costituisce uno degli obiettivi principali delle azioni giaintraprese dal CdS a partire dal 2015/2016.

| dati relativi alla percentuale di immatricolati che proseguono la carrieraal 11° anno in un differente CdS dello stesso Ateneo (parametro C23), pur essendo a di sotto dellamedia

nazionale, risultano essere superiori ai dati di Ateneo. Particolare attenzione sara pertanto dedicata da parte del CdS ad individuare e attivare azioni mirate a miglioramento di tale
parametro.
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Indicatori di approfondimento per |a sperimentazione-consistenza e qualificazione del corpo docente
Gli indicatori di Approfondimento per la Sperimentazioni sullaqualificazione del corpo docente sebbene in linea con gli indicatori di area Geografica e Nazionale, mostrano un

peggioramento, soprattutto al | anno (IC28) determinato sia dallincremento di studenti iscritti, sia da una contrazione delle ore di didattica erogatadal CdS (riduzione delle ore di
didattica attribuite a 1 CFU).

Conclusioni
Nellanno accademico 2015/2016 sono state intraprese diverse azioni correttive miranti essenzialmente amigliorare le performance della didatticain termini di numero di lauresti,

CFU conseguiti, studenti inattivi. Sono stati riscontrati rilevanti miglioramenti. Per cio che concernei dati in uscita, trattandosi di unalaureatriennale si sottolinea che lamaggior
parte dei laureati (circa 90%) prosegue gli studi iscrivendosi ai percorsi magistrali come confermato dai dati ALMA LAUREA.
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